Дата/номер регистрации: от 31.01.2023 № 1-ИНС/23

1-ИНС/23 (п)(13.0)

СОВЕТ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ     ЗАСЕДАНИЯ

_________________________________________________________________

г. Южно-Сахалинск

от 25.01.2023 № 1-ИНС

Председательствовал:

В.И.Лимаренко, Губернатор

Сахалинской области

Присутствовали:

 Списки прилагаются

1. Презентация Мастер-плана развития муниципального образования

«Корсаковский городской округ»

(В.И.Лимаренко, А.В.Ивашов)

1.1. Принять к сведению видеодоклад главы муниципального

образования «Корсаковский городской округ» А.В.Ивашова по

рассматриваемому вопросу.

1.2. Принять к сведению информацию Губернатора Сахалинской

области В.И.Лимаренко о проектировании в 2023 году и начале строительства

в 2024 году компанией «Самолет» жилой застройки в юго-восточной части

г. Корсакова, поддержке Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерством

транспорта Российской Федерации проекта по реконструкции и расширению

Корсаковского морского торгового порта.

2

2. О работе по формированию Национального рейтинга состояния

инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации

за 2023 год

(В.И.Лимаренко, А.В.Зайцев, Е.В.Филилеев)

2.1. Принять к сведению доклад заместителя председателя

Правительства Сахалинской области А.В.Зайцева по рассматриваемому

вопросу.

2.2. Принять к сведению предложение общественного представителя

АНО «АСИ» по направлению «Предпринимательство и технологии»

Е.В.Филилеева о принятии активного участия бизнеса в опросах, проводимых

Агентством стратегических инициатив в рамках формирования

Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах

Российской Федерации за 2023 год.

3. О развитии транспортно-пересадочных узлов в г. Южно-Сахалинске

как центров притяжения горожан и новых возможностей для бизнеса

(В.И.Лимаренко, В.В.Данилов, А.В.Ковальчук, В.П.Мозолевский, Ю.В.Им,

М.Г.Козлов, В.И.Белоносов)

3.1. Принять к сведению доклад вице-мэра городского округа «Город

Южно-Сахалинск» В.В.Данилова по рассматриваемому вопросу.

3.2. Принять к сведению информацию Губернатора Сахалинской

области В.И.Лимаренко о планах по строительству железнодорожного обхода

г. Южно-Сахалинска и интеграции железной дороги в систему общественного

транспорта, начале строительства в 2023 году объездной автомобильной

дороги, а также о поиске земельного участка с целью строительства депо для

поездов на водородной тяге и приобретении дополнительных 8 вагонов

локомотивной тяги для курсирования на пригородных железнодорожных

маршрутах.

РЕШИЛИ:

3.3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Сахалинской

области (В.И.Спиченко) совместно с Дальневосточной железной дорогой –

3

филиалом ОАО «РЖД» (Е.В.Вейде) рассмотреть возможность осуществления

контейнерных перевозок в регионе, начальной точкой маршрута которых

является Корсаковский морской торговый порт, посредством

железнодорожного транспорта взамен автомобильного (обращение

М.Г.Козлова, президента Ассоциации рыбопромышленных предприятий

Сахалинской области).

Срок – до 28 февраля 2023 года

3.4.  Заместителю председателя Правительства Сахалинской области

С.П.Олонцеву обеспечить контроль за выполнением пункта 3.3 протокола.

4. Инструменты защиты прав инвесторов. Предложения по

совершенствованию инвестиционного законодательства

(В.И.Лимаренко, Т.В.Минеева, А.В.Зайцев, А.С.Коваленко)

4.1. Принять к сведению доклад уполномоченного по защите прав

предпринимателей в г. Москве Т.В.Минеевой по рассматриваемому вопросу.

4.2. Принять к сведению информацию уполномоченного по защите

прав предпринимателей в Сахалинской области А.С.Коваленко о предстоящих

рабочих встречах с бизнес-объединениями региона и формированию по ее

итогам инициатив по защите прав инвесторов.

5. Обратная связь от бизнеса

(В.И.Лимаренко, В.П.Боев, А.С.Коваленко, А.В.Зайцев, И.В.Чаленко,

А.И.Филиппов, В.П.Мозолевский, С.П.Олонцев, А.Р.Залпин)

5.1. Принять к сведению информацию генерального директора АО

«Южно-Сахалинский хлебокомбинат» о нарушении Управлением

Роспотребнадзора по Сахалинской области условий моратория на

проведение плановых проверок бизнеса в 2023 году.

5.2. Принять к сведению информацию заместителя руководителя

Управления Роспотребнадзора по Сахалинской области И.В.Чаленко об

4

обосновании проведения плановой проверки в отношении АО «Южно-

Сахалинский хлебокомбинат».

5.3. Принять к сведению информацию эксперта по вылову лососевых

А.И.Филиппова о необходимости увеличения портовой инфраструктуры на

западном и восточном побережьях о. Сахалина с целью развития

рыболовства и туризма, а также необходимости разработки программы по

привлечению квалифицированных кадров в области прибрежного

рыболовства.

5.4. Принять к сведению информацию генерального директора

Ассоциации «Сахалинстрой» В.П.Мозолевского о ходе исполнения

поручения по вопросу установления с 01.01.2023 индексов изменения

сметной стоимости по элементам прямых затрат в дорожном строительстве

Сахалинской области и по 5-ти ценовым зонам региона.

РЕШИЛИ:

5.5. Заместителю председателя Правительства Сахалинской области

А.В.Зайцеву провести совещание с участием заинтересованных лиц по

вопросу правомерности проверки АО «Южно-Сахалинский хлебокомбинат»,

инициированной Управлением Роспотребнадзора по Сахалинской области

(обращение В.П.Боева, генерального директора АО «Южно-Сахалинский

хлебокомбинат»).

Срок – до 27 января 2023 года

5.6. Заместителю председателя Правительства Сахалинской области

В.Н.Ющуку совместно с исполняющим обязанности заместителя

председателя Правительства Сахалинской области О.Е.Поповым и главами

муниципальных образований Сахалинской области обсудить с участием

заинтересованных лиц вопрос передачи полномочий технического заказчика

на организацию и проведение работ по капитальному ремонту объектов

социальной направленности государственной (муниципальной)

собственности в специализированные учреждения (обращение

В.П.Мозолевского, генерального директора Ассоциации «Сахалинстрой»).

5

Срок – до 28 февраля 2023 года

5.7. Ответственному исполнителю пункта 5.5 протокола направить

информацию об исполнении.

Срок – до 8 февраля 2023 года

Губернатор Сахалинской

области

В.И.Лимаренко